REQUERIMENTO Nº     DE 2004
 (Do Sr. Lincoln Portela)

Solicita seja convidado o Senhor João Pedro Stédile, Líder

Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra – MST, a comparecer a esta Comissão para prestar

esclarecimentos sobre as últimas invasões ocorridas em

todo o País.

                                                     Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este Órgão técnico,

em Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor João Pedro

Stédile, Líder Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST, a

fim de prestar esclarecimentos sobre as invasões de terras particulares, ocorridas

principalmente no mês em curso, bem como suas declarações provocativas e a

destruição de propriedades consideradas produtivas como as ocorridas em Porto

Seguro no Estado da Bahia.

Sala das Sessões,         ,                       de 2004

Deputado Lincoln Portela
PL/MG